
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

AREA-T1
Servizio: IGIENE URBANA E AMBIENTE
Ufficio: AMBIENTE

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta Ordinaria Delibera n. 92 del 23/10/2019

OGGETTO: AREA  T1.  ADESIONE  AL  PATTO  DEI  SINDACI  PER  IL  CLIMA  E 
L’ENERGIA.  

Alle ore 16.11 i Consiglieri comunali presenti per il voto sono:

1. FAVRE SARA 
2. GALASSI CRISTINA 
3. ANDRIONE ETIENNE 
4. CENTOZ FULVIO 
5. MARCOZ ANTONELLA 
6. DONZEL DELIO 
7. GIRASOLE LUCA 
8. MALACRINO’ ANTONINO 
9. MARZI CARLO 
10.PARON ANDREA EDOARDO 
11.BORRE JOSETTE 
12.LANCEROTTO VALERIO 
13.COSSARD GUIDO LUIGI  
14.MIGLIORIN JEANNETTE 

15.MONTELEONE MICHELE 
16.DOSIO SARA ELENA 
17.CREA ANTONIO 
18.VERDUCCI PIETRO DIEGO 
19.ZUCCOLOTTO LUCA 
20.PRADELLI PATRIZIA 
21.LOTTO LUCA GIUSEPPE 
22.CARPINELLO CAROLA 
23.SARTORE LORIS 
24.LAMASTRA GIULIANA LUCREZIA 
25.FEDI GIANPAOLO 
26.AIELLO LORENZO GIULIO 
27.ADDARIO ALESSANDRA 

I Consiglieri comunali assenti per il voto sono:

1. TUBERE ELISABETTA 
2. CAMINITI VINCENZO 

Presiede la seduta FAVRE SARA, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta TAMBINI ANNAMARIA, nella sua qualifica di Segretario Generale.

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Illustra la proposta di deliberazione il relatore unico Sartore.

Prendono la parola per le dichiarazioni di voto i consiglieri Lotto, Pradelli e l’Assessore 
Donzel.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo 
che cambia”, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 
2020, aumentando nel contempo del 20% il  livello di  efficienza energetica e del 
20%  la  quota  di  utilizzo  delle  fonti  di  energia  rinnovabile  sul  totale  del  mix 
energetico;

- il  23  gennaio  2008  con  l’approvazione  del  Pacchetto  Energia  -  Cambiamento 
climatico  l’Unione  Europea  ha  ridefinito  il  sistema  delle  quote  di  emissioni  e 
promosso  una  diversa  ripartizione  degli  sforzi  da  intraprendere  per  adempiere 
all’impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti  
nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione ;

- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile 
agire per raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, 
la Commissione Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” 
con lo scopo di coinvolgere le Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere 
gli obiettivi sopra citati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 
2020; 

- il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia 
di Adattamento dell’UE l’iniziativa “Mayors Adapt” per l’adattamento ai cambiamenti 
climatici;

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del “Covenant of Mayors”  
e “Mayors Adapt”, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato 
per il Clima e l’Energia (allegato e parte integrante della presente deliberazione) 
nato dall’unione delle due iniziative;

- l’iniziativa  complessiva  ha  come  quadro  di  riferimento  il  nuovo  contesto  della 
politica europea (vale a dire il Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di  
adattamento dell’UE adottata dagli Stati membri dell’UE e la strategia dell’Unione 

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

dell’energia), che prevede la possibilità per l’ulteriore sviluppo del Patto dei Sindaci 
e il rafforzamento dei legami tra il Patto dei Sindaci e di “Mayors Adapt”;

- il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una 
visione condivisa per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse: 

 Accelerare  la  decarbonizzazione  dei  nostri  territori,  contribuendo  così  a 
mantenere il riscaldamento globale medio al di sotto di 2°C;

 Rafforzare  le  nostre  capacità  di  adattarsi  agli  impatti  degli  inevitabili 
cambiamenti climatici, rendendo i nostri territori più resilienti;

 Aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui 
nostri territori, garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, 
sostenibili e accessibili a tutti;

- il  Patto dei Sindaci  per il  Clima e l’Energia propone inoltre una portata globale,  
aprendo la partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo e invitando i Firmatari  
a condividere la loro visione, i risultati, l’esperienza e il know-how con gli enti locali  
e regionali all’interno dell’UE e oltre;

- gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono:

 un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030;
 l’integrazione  delle  politiche  di  adattamento  agli  impatti  dei  cambiamenti 

climatici;

Considerato che:

- per  tradurre  questi  impegni  politici  in  azioni  e  misure  concrete,  i  Firmatari  si 
impegnano formalmente ad adempiere al seguente processo graduale:

 preparare un Inventario di Base delle Emissioni e una Valutazione di Rischi 
e Vulnerabilità al cambiamento climatico;

 presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) 
entro due anni dall’adesione del consiglio comunale;

 presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione 
del  Piano d’Azione per  l’Energia Sostenibile  e  il  Clima a fini  di  valutazione, 
monitoraggio e verifica;

- sull’Inventario  Base  delle  Emissioni  (IBE)  relativo  ad  uno  specifico  anno  di 
riferimento saranno individuati e calcolati gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

- la  valutazione  di  Rischi  e  Vulnerabilità  al  cambiamento  climatico  svilupperà  un 
quadro completo dei rischi attuali e futuri del cambiamento climatico, identificherà le 
opportunità che ne derivano e fornirà informazioni su come valutare la capacità di 
adattamento;

Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- il  PAESC  delineerà  le  principali  azioni  che  le  autorità  locali  pianificano  di 
intraprendere per la mitigazione (azioni intraprese per ridurre le emissioni di CO2 e 
possibilmente  degli  altri  gas  serra)  e  l’adattamento  (azioni  intraprese  per 
contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico);

- il PAESC dovrà essere predisposto e approvato dal Consiglio comunale entro 24 
mesi dalla deliberazione di adesione al Patto dei Sindaci;

- il PAESC dovrà essere monitorato e aggiornato con una cadenza non superiore a 
due anni predisponendo specifici Rapporti di attuazione;

Valutato che:

- l’impegno, assunto a livello europeo attraverso l’adesione al Patto dei Sindaci per il 
Clima e l’Energia,  potrà essere raggiunto solo se lo stesso sarà condiviso dagli 
stakeholder locali, dai cittadini e dai loro raggruppamenti;

- i governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono a tal  
fine coordinare le azioni e realizzare esempi concreti in tale ambito;

     Ritenuto di condividere l’iniziativa;

Dato atto che la deliberazione è stata esaminata dalla 2^ commissione consiliare il   
15.10.219, la quale si è espressa con 6 voti favorevoli e ha nominato relatore unico il 
consigliere Sartore;

            Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi dell’art.  49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Comunale e per il combinato della 
L.R. 22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

           Con 27 voti favorevoli su 27 consiglieri presenti,  espressi con votazione palese;

  
D E L I B E R A

1. di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del 
“Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia”, allegato e parte integrante della presente 
deliberazione, finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di 
iniziative  per  ridurre  nella  città  le  emissioni  di  CO2 e  contrastare  gli  effetti  e  le 
vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per  
l’Energia Sostenibile e il Clima;

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

2. di dare atto che il Patto sarà sottoscritto dal Sindaco e che l’avvenuta adesione sarà 
immediatamente comunicata alla Commissione Europea;

3. di impegnarsi alla predisposizione e all’adozione, entro due anni dall’adesione formale, 
del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima, coinvolgendo l’Osservatorio 
della  qualità  dell’aria  per  fornire  il  proprio  contributo  e  verificare  annualmente  i  
monitoraggi successivi;

4. di  nominare  quale  Responsabile  del  procedimento  il  dirigente  dell’Area  T1  – 
Pianificazione territoriale, Servizio Idrico e Ambiente ing. Marco Framarin;

5. di dare atto che il presente atto non comporta spese.

Proposta di deliberazione in originale firmata:

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente
Marco Framarin

L’Assessore All’Ambiente E All’Urbanistica
Delio Donzel

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Il Sindaco
Fulvio Centoz

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

La Presidente del Consiglio comunale:  FAVRE SARA
Il Segretario generale: TAMBINI ANNAMARIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 25 ottobre 2019

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


